
 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΙΕΡΑΣ 

ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΣΥΡΟΥ: Παραδοτέο 5.6.3 

Ανάπτυξη ψηφιακών υποδομών  

 

Πρόσκληση υποβολής προσφορών 

 

Σύρος,  23/06/2023 

 





 

2 

Θέμα: Πρόσκληση υποβολής προσφορών για την απευθείας ανάθεση προμήθειας 
εξοπλισμού για την υλοποίηση της Πράξης RECULT MAGNUM  
 

Σας γνωρίζουμε ότι το Κέντρο Έρευνας και Ανάπτυξης Ιεράς Μητροπόλεως Σύρου (ΚΕΑ ΙΜ 
Σύρου) προτίθεται να προβεί στην απευθείας ανάθεση προμήθειας εξοπλισμού για την 
ανάπτυξη ψηφιακών υποδομών για την υλοποίηση της Πράξης: «Μεγιστοποίηση του 
αντικτύπου του Θρησκευτικού Τουρισμού σε Ελλάδα και Κύπρο μέσα από τη στοχευμένη 
ανάδειξη και διάδοση της πολιτιστικής και θρησκευτικής κληρονομιάς των Εκκλησιών 
Ελλάδας, Κρήτης και Κύπρου», με ακρωνύμιο «RECULT MAGNUM» στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Συνεργασίας Interreg V-A «Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020». Κριτήριο 
κατακύρωσης θα είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. 
Η ανάθεση της σύμβασης θα γίνει σύμφωνα με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, όπως 
περιγράφεται στο άρθρο 118 του ν. 4412/2016. 

Η προϋπολογισθείσα δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 30.000,00€ χωρίς ΦΠΑ (ΦΠΑ: 
7.200,00€, σύνολο 37.200,00€). Το έργο συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και 
από εθνικούς πόρους των χωρών που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα Συνεργασίας Interreg V-
Α «Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020». Είναι ενταγμένο στη ΣΑΕ 167/6 με ενάριθμο 
2021ΕΠ16760002.  

Η σύμβαση αφορά στο Παραδοτέο 5.6.3 με τίτλο «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ» της 
Πράξης  με ακρωνύμιο «RECULT MAGNUM» και έχει λάβει κωδικό MIS 5048999. 
 
1. ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 

1. Ο ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, 

2. Ο ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 265), όπως ισχύει,  

3. Ο ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 

4. Ο Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1260/1999 «περί γενικών διατάξεων για τα Διαρθρωτικά 
Ταμεία», 

5. Ο Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1159/2000 «για τις δράσεις πληροφόρησης και δημοσιότητας 
που πρέπει να αναλαμβάνουν τα κράτη μέλη σχετικά με τις παρεμβάσεις των 
Διαρθρωτικών Ταμείων», 

 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΣΥΡΟΥ 
Ταχ. δ/νση: Ομήρου 8, Ερμούπολη, ΤΚ 84100 
Πληροφορίες:  Νικόλαος Χρυσίνης 
Τηλ.: 2281082815 
e-mail: info@keaimsyrou.gr  

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
Ερμούπολη, 23/06/2023 
Α. Π. : 27 

 
ΠΡΟΣ 

ARCHICON ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε. 
 

mailto:info@keaimsyrou.gr




 

3 

6. Ο Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1685/2000 «για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 
του Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1260/99, όσον αφορά στην επιλεξιμότητα των δαπανών των 
ενεργειών που συγχρηματοδοτούνται από τα Διαρθρωτικά Ταμεία», 

7. Η υπ’ αριθμ. 57654/22.05.2017 (Β’ 1781) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης» 

8. Η παρ. Ζ του ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 
εμπορικές συναλλαγές», όπως ισχύει,  

9. Ο ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων- Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 204), όπως ισχύει, 

10. Η με αρ. Π1 2380/2012 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β’ 3400) «Ρύθμιση των ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων», 

11. Η υπ’ αριθμ. 137954/22.12.2016 (Β’ 4515) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας κι 
Ανάπτυξης αναφορικά με τις «Ρυθμίσεις για την παροχή Κεντρικών και Επικουρικών 
δραστηριοτήτων αγορών προμηθειών και γενικών υπηρεσιών από την Εθνική Κεντρική 
Αρχή Αγορών της παρ 1 β) του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» , όπως ισχύει,  

12. Η υπ’ αριθμ. 3004881/ΥΔ1244/06.04.2016 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
των Προγραμμάτων Συνεργασίας του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» (Β’ 
1099), όπως ισχύει, 

13. Ο Οδηγός του Προγράμματος Συνεργασίας Interreg V-Α «Ελλάδα-Κύπρος της 
Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020», 

14. Η εξειδίκευση Οδηγιών για τις διαδικασίες υλοποίησης των έργων και την επιλεξιμότητα 
των δαπανών των Προγραμμάτων ΕΤΠΑ Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας» που έχει 
δημοσιεύσει η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή 
Εδαφική Συνεργασία» 

15. Το εγκεκριμένο τεχνικό δελτίο του έργου της Πράξης «Μεγιστοποίηση του αντικτύπου 
του Θρησκευτικού Τουρισμού σε Ελλάδα και Κύπρο μέσα από τη στοχευμένη ανάδειξη 
και διάδοση της πολιτιστικής και θρησκευτικής κληρονομιάς των Εκκλησιών Ελλάδας, 
Κρήτης και Κύπρου», με ακρωνύμιο «RECULT MAGNUM», 

16. Η Σύμβαση Χρηματοδότησης (Subsidy Contract) της Πράξης «Μεγιστοποίηση του 
αντικτύπου του Θρησκευτικού Τουρισμού σε Ελλάδα και Κύπρο μέσα από τη στοχευμένη 
ανάδειξη και διάδοση της πολιτιστικής και θρησκευτικής κληρονομιάς των Εκκλησιών 
Ελλάδας, Κρήτης και Κύπρου», με ακρωνύμιο «RECULT MAGNUM», 

17. Το Σύμφωνο Εταιρικής Συνεργασίας (Partnership Agreement) μεταξύ των Δικαιούχων της 
Πράξης «Μεγιστοποίηση του αντικτύπου του Θρησκευτικού Τουρισμού σε Ελλάδα και 
Κύπρο μέσα από τη στοχευμένη ανάδειξη και διάδοση της πολιτιστικής και θρησκευτικής 
κληρονομιάς των Εκκλησιών Ελλάδας, Κρήτης και Κύπρου» και ακρωνύμιο «RECULT 
MAGNUM», 

18. Η υπ’ αριθ. 100868/2666/17-08-2021 (ΑΔΑ: ΨΑΕ17ΛΞ-10Α) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Νοτίου Αιγαίου περί ένταξης της Πράξης ««Μεγιστοποίηση του αντικτύπου του 
Θρησκευτικού Τουρισμού σε Ελλάδα και Κύπρο μέσα από τη στοχευμένη ανάδειξη και 
διάδοση της πολιτιστικής και θρησκευτικής κληρονομιάς των Εκκλησιών Ελλάδας, 
Κρήτης και Κύπρου» και ακρωνύμιο «RECULT MAGNUM» στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων, στη ΣΑΕ 167/6, με κωδικό έργου 2021ΕΠ16760002, 





 

4 

19. Η από 09/12/2021 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Κέντρου Έρευνας και 
Ανάπτυξης Ι.Μ. Σύρου του ορισμού Επιτροπής Αξιολόγησης Προσφορών και Διενέργειας 
των Διαγωνισμών και Επιτροπής Επιλογής προσωπικού στο πλαίσιο του έργου “RECULT 
MAGNUM”, 

20. Η από 31/03/2023 Απόφαση του Διοικητικού Συμβούλιου του Κέντρου Έρευνας και 
Ανάπτυξης Ι.Μ. Σύρου περί έγκρισης υλοποίησης των παραδοτέων του έργου «RECULT 
MAGNUM» 

21. Η από 23/06/2023 Απόφαση του Διοικητικού Συμβούλιου του Κέντρου Έρευνας και 
Ανάπτυξης Ι.Μ. Σύρου περί διενέργειας και εγκρίσεως των όρων της παρούσας 
πρόσκλησης. 

 
2. ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

2.1 Γενικές Πληροφορίες Προγράμματος  

Το Πρόγραμμα Συνεργασίας Interreg V-A «Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020» περιλαμβάνει, για την 
Ελλάδα τρεις Περιφέρειες (Περιφέρεια Κρήτης, Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου και Περιφέρεια 
Νοτίου Αιγαίου), ενώ για την Κυπριακή Δημοκρατία, το σύνολο της χώρας. 

Γενικός στόχος του Προγράμματος είναι η υλοποίηση του οράματος για την περιοχή 
συνεργασίας κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020 που είναι η καθιέρωση της 
περιοχής ως πόλου αειφόρου ανάπτυξης στον ευρύτερο χώρο της Νοτιοανατολικής 
Μεσογείου στην κατεύθυνση της ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας.  

Ο γενικός στόχος του Προγράμματος υλοποιείται μέσω των ακόλουθων τριών Αξόνων 
Προτεραιότητας:  

- Άξονας Προτεραιότητας 1: Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της 
επιχειρηματικότητας στη διασυνοριακή περιοχή. 

- Άξονας Προτεραιότητας 2: Αποδοτική χρήση ενέργειας και βιώσιμες μεταφορές. 

- Άξονας Προτεραιότητας 3: Διατήρηση και προστασία του περιβάλλοντος και πρόληψη 
κινδύνων. 

2.2 Γενικές Πληροφορίες Πράξης  

Τα στοιχεία της παρούσας Πράξης παρουσιάζονται συνοπτικά παρακάτω: 

Τίτλος Πράξης: «Μεγιστοποίηση του αντικτύπου του Θρησκευτικού Τουρισμού σε Ελλάδα 
και Κύπρο μέσα από τη στοχευμένη ανάδειξη και διάδοση της πολιτιστικής και θρησκευτικής 
κληρονομιάς των Εκκλησιών Ελλάδας, Κρήτης και Κύπρου» 

Ακρωνύμιο: RECULT MAGNUM 

Άξονας προτεραιότητας: 3. Διατήρηση και προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της 
αποδοτικότητας των πόρων 

Ειδικός στόχος: 3.2 Βελτίωση της ελκυστικότητας των περιοχών φυσικού και πολιτιστικού 
ενδιαφέροντος. 

Έναρξη: 01/07/2021  

Λήξη: 31/10/2023 

2.3 Περίληψη Πράξης, στόχοι και αναμενόμενα αποτελέσματα 

Ο κύριος στόχος του Έργου είναι η μεγιστοποίηση του αντικτύπου του θρησκευτικού 

Τουρισμού, η προβολή και ανάδειξη της πολιτιστικής και θρησκευτικής κληρονομιάς των 

Εκκλησιών της Ελλάδας, της Κρήτης και της Κύπρου. Οι τρεις Εκκλησίες αξιοποιούν τα 

αποτελέσματα δύο προϋπαρχόντων έργων, Recult και Ψηφιακό Αποσφράγισμα Αγιώνυμων 

Νήσων, τα οποία αφορούν την μεθοδική ψηφιοποίηση και ανάδειξη της θρησκευτικής υλικής 

και άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς μέσω της θεσμοθέτησης του θρησκευτικού τουρισμού, 





 

5 

καθώς και την αναπτυχθείσα μεθοδολογία, τεχνογνωσία και νέο εξοπλισμό. Οι τρεις 

Εκκλησίες επιδιώκουν την ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονομιάς των δύο χωρών. Η 

μεγιστοποίηση των αποτελεσμάτων του Θρησκευτικού Τουρισμού η οποία θα οδηγήσει στην 

ανάδειξη και προβολή της πλούσιας πολιτιστικής κληρονομιάς των δύο χωρών θα επιτευχθεί 

με την αναβάθμιση υφιστάμενων μουσείων μέσω της δημιουργίας συνδεδεμένων ψηφιακών 

μουσείων, με την πρόκληση νέων ψηφιακών εμπειριών για τους επισκέπτες (δύο μουσεία 

στην Κύπρο, ένα στην Κρήτη και ένα στη Σύρο), καθώς και με την υλοποίηση της στρατηγικής 

branding. 

2.4. Δικαιούχοι Πράξης: 

Το εταιρικό σχήμα απαρτίζεται από έξι (6) εταίρους από διαφορετικές χώρες μέλη της ΕΕ: 

Δ1 (ΚΔ): Σωματείο Φιλοκαλία (Επικεφαλής Εταίρος) (Κύπρος) 

Δ2: Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου (Κύπρος) 

Δ3: Σύνδεσμος Τουριστικών Επιχειρήσεων Κύπρου (Κύπρος) 

Δ4: Εκκλησία της Ελλάδος (Ελλάδα) 

Δ5: Επικοινωνιακό και Μορφωτικό Ίδρυμα Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κρήτης (Ελλάδα) 

Δ6: Κέντρο Έρευνας και Ανάπτυξης Ιεράς Μητροπόλεως Σύρου (Ελλάδα) 

2.5 Υλοποίηση της Πράξης RECULT MAGNUM – Πακέτα Εργασίας (ΠΕ): 

Οι δράσεις που θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο του RECULT MAGNUM είναι οργανωμένες στα 
παρακάτω 6 συνεκτικά Πακέτα Εργασίας: 

• ΠΕ1 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

• ΠΕ2 ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ 

• ΠΕ3 ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΟΙΝΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

• ΠΕ4 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ 

• ΠΕ5 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΕΡΙΗΓΗΣΗΣ ΣΕ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΑ ΜΟΥΣΕΙΑ 

• ΠΕ6 ΑΝΑΠΤΥΞΗ - ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΠΕΡΙΗΓΗΣΕΩΝ 

 

3. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

Η παρούσα πρόσκληση αφορά στην προμήθεια εξοπλισμού για την ανάπτυξη ψηφιακών 
υποδομών για τη διαμόρφωση της ψηφιακής εμπειρίας στο μουσείο της Σύρου στο πλαίσιο 
του Παραδοτέου 5.6.3 με τίτλο «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ» της Πράξης  με 
ακρωνύμιο «RECULT MAGNUM». 

Το παραδοτέο 5.6.3 αφορά στην αγορά του εξοπλισμού και στην ανάπτυξη των ψηφιακών 
υποδομών για τη διαμόρφωση της ψηφιακής εμπειρίας στο μουσείο της Σύρου. Οι εργασίες 
αφορούν την προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού και στην ανάπτυξη των σχετικών 
υποδομών.  

Πιο συγκεκριμένα, σε κάθε μουσείο προγραμματίζεται η αγορά του παρακάτω εξοπλισμού 
για τον εμπλουτισμό της ψηφιακής εμπειρίας: 

1)Προμήθεια μιας (1) ειδικής προθήκης ολογραμματικής παρουσίασης, μίας όψης. 

2)Δύο ειδικά κράνη εικονικής πραγματικότητας. 

3)Δύο υπολογιστές μέσης υπολογιστικής ισχύος 

4)Δύο οθόνες αφής 55’’ 

5)Ένα ταμπλετ. 

Οι αναλυτικές προδιαγραφές των υπό προμήθεια ειδών περιγράφονται αναλυτικά στον 
«Πίνακα Συμμόρφωσης» στο παράρτημα Ι της παρούσας πρόσκλησης. 





 

6 

Επισημαίνεται ότι η προσφορά του αναδόχου πρέπει να καλύπτει το σύνολο των ειδών και 
των προδιαγραφών όπως ακριβώς περιγράφονται στον «Πίνακα Συμμόρφωσης» του 
παραρτήματος Ι της παρούσας πρόσκλησης. Δεν γίνονται αποδεκτές προσφορές για μέρος 
των ειδών καθώς και εναλλακτικές προσφορές. 
 

Τα προς προμήθεια είδη θα παραδοθούν στην έδρα του Κέντρου Έρευνας και Ανάπτυξης 
Ιεράς Μητροπόλεως Σύρου σε χρονικό διάστημα έως 60 (εξήντα) ημερολογιακών ημερών 
από την υπογραφή της σύμβασης. Η τήρηση της παραπάνω προθεσμίας είναι δεσμευτική και 
δεν υπάρχει δυνατότητα παράτασης, πλην περιπτώσεων ανωτέρας βίας. 

Τα παραδοτέα ελέγχονται και παραλαμβάνονται από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής, 
σύμφωνα με το άρθρο 208 του ν. 4412/2016, τους όρους και τις προδιαγραφές της 
πρόσκλησης και της υπογραφείσας σύμβασης. 

4. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

4.1 Χρηματοδότηση: Το έργο συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και από 
εθνικούς πόρους των χωρών που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα Συνεργασίας Interreg V-Α 
«Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020». Είναι ενταγμένο στη ΣΑΕ 167/6 με ενάριθμο 2021ΕΠ16760002.   

Η σύμβαση αφορά στο Παραδοτέο 5.6.3 με τίτλο «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ» της 
Πράξης  με ακρωνύμιο «RECULT MAGNUM» και έχει λάβει κωδικό MIS 5048999. 

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 30.000,00€ χωρίς ΦΠΑ (ΦΠΑ: 
7.200,00€, σύνολο 37.200,00€). 

4.2 Τρόπος πληρωμής 

Ο Ανάδοχος θα λάβει το 100% του συνολικού Συμβατικού Τιμήματος μετά την οριστική 
παραλαβή από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής του συνόλου του έργου.  

Η πληρωμή του θα γίνει με την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών και δικαιολογητικών 
που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 5 του ν.4412/2016, καθώς και κάθε 
άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν 
τον έλεγχο και την πληρωμή.  

Ο Ανάδοχος υποβάλλει επιπλέον, σύμφωνα με την Ελληνική νομοθεσία, βεβαίωση για το 
καινουργές του εξοπλισμού, στην οποία θα αναφέρεται ο σειριακός αριθμός (S/N) 
κατασκευής των προϊόντων. 

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παροχή των υπηρεσιών 
στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης. Ιδίως βαρύνεται 
με κράτηση 0,10% υπέρ της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, η οποία υπολογίζεται επί 
της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και κρατήσεων της αρχικής, καθώς και κάθε 
συμπληρωματικής ή τροποποιητικής σύμβασης, σύμφωνα με το άρθρο 350 παρ. 3 του ν. 
4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Οι υπέρ τρίτων κράτηση υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% και 
στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ 20%. 

4.3 Κριτήριο Ανάθεσης 

Η ανάθεση του έργου κατακυρώνεται στον συμμετέχοντα που έχει υποβάλει την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. 

 

 





 

7 

5. ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

5.1 Χρόνος και τρόπος υποβολής προσφορών  
Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών είναι η 06/07/2023. Η ημερομηνία 
αποσφράγισης των προσφορών είναι η 07/07/2023 στην έδρα της αναθέτουσας αρχής. 

Οι προσφορές υποβάλλονται στο Κέντρο Έρευνας και Ανάπτυξης της Ιεράς Μητρόπολης 
Σύρου στη διεύθυνση γραφείων του φορέα Σταμ. Βαφειαδάκη 1, Ερμούπολη, Σύρος, Τ.Κ. 
84100. 

Σε περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής, οι φάκελοι προσφοράς γίνονται δεκτοί εφόσον 
έχουν παραληφθεί από την αναθέτουσα αρχή που διεξάγει τον διαγωνισμό το αργότερο 
μέχρι τη λήξη της υποβολής των προσφορών. Η αναθέτουσα αρχή δεν φέρει ευθύνη για 
τυχόν ελλείψεις του περιεχομένου των προσφορών που αποστέλλονται ταχυδρομικά ούτε 
για καθυστερήσεις στην άφιξή τους. Δεν θα παραληφθούν φάκελοι ή άλλα έγγραφα από 
οποιοδήποτε ταχυδρομικό κατάστημα, ακόμα κι αν η αναθέτουσα αρχή ειδοποιηθεί 
εγκαίρως. 

Οι προσφορές υποβάλλονται μέσα σε σφραγισμένο φάκελο (κυρίως φάκελος), στον οποίο 
πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς η επωνυμία και η διεύθυνσή του, καθώς και τα ακόλουθα: 

ΠΡΟΣ: ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ ΣΥΡΟΥ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

για την απευθείας ανάθεση προμήθειας εξοπλισμού για την υλοποίηση της Πράξης 
RECULT MAGNUM (Παραδοτέο 5.6.3). 

ΝΑ ΜΗΝ ΑΝΟΙΧΤΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

 

5.2 Περιεχόμενο προσφορών  
Οι προσφορές υποβάλλονται σε ενιαίο φάκελο ή συσκευασία. Ο κυρίως φάκελος της 
προσφοράς συνοδεύεται από αίτηση υποβολής προσφοράς, τα στοιχεία ταυτότητας του 
προσφέροντος (μεμονωμένου ή ένωσης), δηλαδή επωνυμία (ή ονοματεπώνυμο φυσικού 
προσώπου), απαραίτητα στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, αριθμό 
τηλεφώνου, fax, e-mail). 

Τα περιεχόμενα κάθε φακέλου θα υποβληθούν σε ένα (1) πρωτότυπο. 

Ο φάκελος προσφοράς πρέπει να περιλαμβάνει τα ακόλουθα: 

• Πίνακα Συμμόρφωσης με τις τεχνικές προδιαγραφές, σύμφωνα με το υπόδειγμα που 
επισυνάπτεται στο Παράρτημα Ι της παρούσας Πρόσκλησης. 

• Υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986, η οποία έχει συνταχθεί μετά την δημοσίευση 
της παρούσας, εκ μέρους του οικονομικού φορέα, σε περίπτωση φυσικού 
προσώπου, ή σε περίπτωση νομικού προσώπου εκ μέρους του νόμιμου 
εκπροσώπου, όπως αυτός ορίζεται στην περίπτωση 79Α του ν. 4412/2016 (παρ. 9, 
άρθ. 80, ν.4412/2016) για τη μη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού της παρ. 1 του 
άρθρου 73 του ν. 4412/2016 ή απόσπασμα ποινικού μητρώου γενικής χρήσης.  

• Φορολογική ενημερότητα σε ισχύ κατά την ημέρα υποβολής της προσφοράς. 

• Ασφαλιστική ενημερότητα σε ισχύ κατά την ημέρα υποβολής της προσφοράς για 
όλους τους οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους οφείλει εισφορές για 
τον απασχολούμενο από αυτόν προσωπικό, τόσο για κύρια όσο και για επικουρική 
ασφάλιση. 

• Υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986, η οποία έχει συνταχθεί μετά την δημοσίευση 
της παρούσας, στην οποία ο προσφέρων θα δηλώνει όλους τους οργανισμούς 
κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους οφείλει να καταβάλλει εισφορές για τον 





 

8 

απασχολούμενο από αυτόν προσωπικό, τόσο για κύρια όσο και για επικουρική 
ασφάλιση. 

• Αποδεικτικά έγγραφα νόμιμης σύστασης και εκπροσώπησης σε ισχύ. 

• Οικονομική προσφορά σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος ΙΙ της 
παρούσας. 

Οι προσφορές υποβάλλονται για όλες τις περιγραφόμενες υπηρεσίες. Δεν επιτρέπονται 
εναλλακτικές προσφορές. Στην τιμή περιλαμβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε 
άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., 
για την παροχή των υπηρεσιών στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα 
της σύμβασης. Οι προσφερόμενες τιμές είναι σταθερές καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης 
και δεν αναπροσαρμόζονται.  

Ως απαράδεκτες θα απορρίπτονται προσφορές στις οποίες: α) δεν δίνεται τιμή σε ΕΥΡΩ ή 
που καθορίζεται σχέση ΕΥΡΩ προς ξένο νόμισμα, β) δεν προκύπτει με σαφήνεια η 
προσφερόμενη τιμή και γ) η τιμή υπερβαίνει τον προϋπολογισμό της σύμβασης.   

6. ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

Η ανάθεση του έργου κατακυρώνεται στον συμμετέχοντα που έχει υποβάλλει την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. 

Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται από την Επιτροπή Αξιολόγησης. Προσφορές που 
περιέρχονται στην αναθέτουσα αρχή με οποιοδήποτε τρόπο, πριν από την ημερομηνία 
υποβολής, δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην Επιτροπή Αξιολόγησης. Για τυχόν 
προσφορές που υποβάλλονται εκπρόθεσμα, η Επιτροπή Αξιολόγησης σημειώνει στο 
πρακτικό της την εκπρόθεσμη υποβολή (ακριβή ημερομηνία και ώρα που περιήλθε η 
προσφορά στην κατοχή της ή που παρελήφθη η συστημένη επιστολή από την αναθέτουσα 
αρχή ή που κατατέθηκε στο πρωτόκολλο της αναθέτουσα αρχής) και τις απορρίπτει ως μη 
κανονικές. 

Τα αποτελέσματα της διαδικασίας αξιολόγησης επικυρώνονται με απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου της Αναθέτουσας Αρχής, η οποία κοινοποιείται με επιμέλεια αυτής στους 
προσφέροντες ή στους συμμετέχοντες. 
 

Ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Σύρου 
κ. Δωρόθεος Β’ 

 
 

 
 
 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ: 
1. ARCHICON ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε., ΑΡΑΠΑΚΗ 34, ΚΑΛΛΙΘΕΑ - Τ.Κ: 17676, ΤΗΛ: 210-
9577548, 697-3823224, email: archi_con.corp@yahoo.gr 

 
 

 
 

  





 

9 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι– Πίνακας Συμμόρφωσης  

 

ΕΙΔΟΣ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Μία (1) ειδικής 
προθήκης 
ολογραμματικής 
παρουσίασης, μίας 
όψης 

Διαστάσεις: 150 πλάτος x 120 εκατ. βάθος x 200 εκατ. ύψος) 
 
Η βιτρίνα ολογράμματος να κατασκευαστεί από ξυλεία MDF, 
κατηγορίας ZF (χωρίς πρόσθετη φορμαλδεΰδη). Οι κολλήσεις των 
ξύλινων μερών να γίνουν με κόλλα κρύας συγκόλλησης, σύμφωνα 
με τα πρότυπα D3 - D4 EN204. Όλες οι επιφάνειες και ακμές να 
έχουν άψογη επεξεργασία και εμφάνιση. Οι βαφές να γίνουν με 
οικολογικά χρώματα. Ο εσωτερικός χώρος της κατασκευής, να είναι 
βαμμένος με μαύρο χρώμα.  
 
Στο εσωτερικό μέρος της προθήκης- κατασκευής ολογράμματος, θα 
υπάρχει τοποθετημένο σε κεκλιμένη θέση, ένα ειδικό κρύσταλλο με 
ειδική ανακλαστική επεξεργασία, για την προβολή του 
ολογράμματος.  
 
Η προβολή να γίνεται από ειδικό μόνιτορ, υψηλής ανάλυσης (4Κ) με 
διάσταση διαγώνιου 55΄΄.  
 
Το εφέ του ολογράμματος, που θα προβάλλεται από το μόνιτορ / 
και το κρύσταλλο της βιτρίνας, να δίνει την ψευδαίσθηση – την 
αιώρησης του αντικειμένου στο κέντρο της βιτρίνας και πίσω από 
το κρύσταλλο της.  
 
Η θέαση του ολογράμματος / το ολόγραμμα να φαίνεται μόνο από 
την όψη της βιτρίνας.  
 
Στον εσωτερικό χώρο της βιτρίνας, να υπάρχει φωτιστικό 
τεχνολογίας Led, υψηλής απόδοσης (θερμοκρασίας χρώματος: 
3.000 Kelvin, και με δείκτη χρωματικής απόδοσης: CRI 92), 
ελεγχόμενής έντασης και συχνότητας, για την απόδοση του 
ολογράμματος 

 

Δύο (2) ειδικά κράνη 
εικονικής 
πραγματικότητας 

Δύο ειδικά κράνη εικονικής πραγματικότητας (τύπου Oculus Quest 
2) με 6 βαθμούς ελευθερίας κίνησης  (Inside/Out Tracking).  
Ανάλυση 1832 x 1920 ανά μάτι και ανανέωση εικόνας στα 90Hz.  
Δύο χειριστήρια για την πλοήγηση του επισκέπτη 
Σταθμός φόρτισης κρανών VR (π.χ. Anker Charging Dock for 
Oculus/Meta Quest 2) 
Ακουστικά κρανών VR (π.χ. AMVR Noise Isolating Earbuds for 
Oculus/Meta Quest 2). 
Διεπαφές προσώπου κρανών VR (π.χ. KIWI design Facial Interface 
for Oculus/Meta Quest 2). 

 





 

10 

ΕΙΔΟΣ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Δύο (2) mini PC 

μέσης υπολογιστικής 
ισχύος 

Δύο mini PC (Minis Forum) μέσης υπολογιστικής ισχύος με τα 
παρακάτω χαρακτηριστικά: 

• Επεξεργαστής: Amd 12 8 Cores/16 Threads up to 5.2 GHz 

• Μνήμη: 16GB, 2 modules (2x8GB). 

• Κάρτα γραφικών: iGPU AMD Radeon 780M 

• Δίσκος: SSD 512Gb 

• Windows 10 or 11 Pro 

• Καλώδια DisplayPort, HDMI και USB για ένωση με την οθόνη 
αφής. 5μ  

 

Δύο (2) οθόνες αφής Δύο οθόνες αφής για την υποστήριξη της ψηφιακής εμπειρίας, NEC 
MultiSync M551 IGB 

• LCD 55" InGlass Touch Display 

• Resolution: 3840 x 2160 

• 500 cd/m² 

 

Ένα (1) ταμπλετ Microsoft Surface Pro 7+ 12.3" Tablet i5-1135G7, 8GB DDR4, 256GB 
SSD, W11 Pro 
Surface USB-C to HDMI Adapter 5μ 

 

 
Οδηγίες συμπλήρωσης του πίνακα συμμόρφωσης: 
1. Στο πεδίο ΑΠΑΝΤΗΣΗ ο υποψήφιος ανάδοχος τοποθετείται διατυπώνοντας: 

- «ΝΑΙ» αν καλύπτει την απαίτηση όπως περιγράφεται. 
- «ΟΧΙ» αν δεν καλύπτει την απαίτηση όπως περιγράφεται. 

2. Αν δεν καλύπτεται η απαίτηση, τότε η προσφορά του Υποψηφίου Αναδόχου 
χαρακτηρίζεται «τεχνικά ανεπαρκής και απαράδεκτη» και απορρίπτεται οριστικά. 

3. Όπου η απαίτηση εκφράζεται με αριθμητικό μέγεθος, με τη σχέση «μεγαλύτερο ή ίσο» 
ή «ίσο», ή «μεγαλύτερο», ή «μικρότερο  ή ίσο» ή «απεριόριστο» η απάντηση του 
Υποψήφιου Αναδόχου θα είναι «ΝΑΙ» εφόσον καλύπτει την ελάχιστη προϋπόθεση, ενώ 
συνδυαστικά μπορεί να διατυπωθεί και με «ΝΑΙ» -κόμμα- και το αριθμητικό μέγεθος (πχ 
«ΝΑΙ, 4»). Το ίδιο ισχύει και για την περίπτωση που η απαίτηση εκφράζεται με τη μορφή 
διαστήματος όπου το αριθμητικό μέγεθος θα πρέπει να είναι μεγαλύτερο από το 
κατώτατο όριο του διαστήματος και μικρότερο από το μεγαλύτερο όριο του 
διαστήματος. Σε κάθε περίπτωση όπου δεν υπάρχει η ένδειξη «ΝΑΙ» η απάντηση 
θεωρείται απαράδεκτη. 

4. Αντίστοιχα, η απάντηση θα είναι ολογράφως στις περιπτώσεις που πρέπει να αναφερθεί 
ο κατασκευαστής, το μοντέλο και ο τύπος εγγύησης του εξοπλισμού. 

5. Ο πίνακας συμπληρώνεται πλήρως και σε όλο του το εύρος. Ο υποψήφιος απαντά και 
τοποθετείται σε όλα τα πεδία του πίνακα ώστε να φαίνεται η πληρότητα και η 
ολοκλήρωση της πρότασής του. 

6. Ο πίνακας συμπληρώνεται και παρουσιάζεται με την ίδια τάξη, σειρά, θέση και 
αρίθμηση, όπως ακριβώς αναπτύσσεται στην Πρόσκληση. 

7. Ο πίνακας συμπληρώνεται με αποκλειστική ευθύνη των Υποψηφίων Αναδόχων.  

 
Επισημαίνεται ότι ο Υποψήφιος Ανάδοχος έχει τη δυνατότητα να συμπεριλάβει στην 
Προσφορά του, παραρτήματα με στοιχεία που ο ίδιος επιθυμεί και κρίνει απαραίτητα για 
την Προσφορά του.  





 

11 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ – Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς 

Προϋπολογισμός: 30.000,00€ πλέον ΦΠΑ (ΦΠΑ: 7.200,00€, σύνολο 37.200,00€). 

 
Του νομικού προσώπου με την επωνυμία ……………………, ΑΦΜ ……………και έδρα 
…………………… Οδός……………………… αριθμός …………… ΤΚ ……………….. τηλ………………….., αφού 
έλαβα γνώση της πρόσκλησης υποβολής προσφορών για την απευθείας ανάθεση 
προμήθειας εξοπλισμού για την υλοποίηση της Πράξης «Μεγιστοποίηση του αντικτύπου του 
Θρησκευτικού Τουρισμού σε Ελλάδα και Κύπρο μέσα από τη στοχευμένη ανάδειξη και 
διάδοση της πολιτιστικής και θρησκευτικής κληρονομιάς των Εκκλησιών Ελλάδας, Κρήτης και 
Κύπρου», με ακρωνύμιο «RECULT MAGNUM» στο πλαίσιο του Προγράμματος Συνεργασίας 
Interreg V-A «Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020», υποβάλλω την παρούσα προσφορά και δηλώνω 
ότι αναλαμβάνω την εκτέλεση των υπηρεσιών σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα: 
 
Πίνακας Οικονομικής προσφοράς  
 

Παραδοτέο Περιγραφή Παραδοτέου 
Ποσό χωρίς ΦΠΑ 

ολογράφως 
Ποσό χωρίς ΦΠΑ 

αριθμητικώς 

5.6.3 
Ανάπτυξη ψηφιακών υποδομών / 

Προμήθεια εξοπλισμού 
  

Συνολικό ποσό προσφοράς χωρίς ΦΠΑ   

Συνολικό ποσό ΦΠΑ προσφοράς    

Συνολικό ποσό προσφοράς με ΦΠΑ   

 
 

Ονοματεπώνυμο Νόμιμου Εκπροσώπου:  

Υπογραφή:  

Σφραγίδα:  

Ημερομηνία:  

 
 




